
Eviden ní štítek
Žádost o za ízení výplaty d chodu

poukazem na ú et
v eské republice - majitel ú tu

A. Základní identifikace - majitel ú tu
íjmení Jméno Titul Rodné íslo

Ulice íslo domu Obec PS

Upozorn ní:
Jste-li sou asn íjemcem sirot ího d chodu/sirot ích d chod  pro nezaopat ené dít /d ti (nebo žadatelem o iznání tohoto 
/t chto d chod ) a nep edložíte-li sou asn samostatné žádosti o za ízení jejich výplaty poukazem na vlastní ú ty sirotk  nebo jiným 
zp sobem, bude výplata všech t chto d chod  za ízena na ú et uvedený v oddílu B.

ed íslí íslo ú tu Kód banky Specifický symbol

C. Údaje o žadateli o za ízení výplaty, který není majitelem ú tu
íjmení Jméno Titul Rodné íslo

Název právnické osoby Identifika ní íslo

Údaje zákonného zástupce (tj. rodi e i poru níka), opatrovníka nebo zástupce dle § 49 a 50 ob anského zákoníku, je-li jím fyzická (právnická) 
osoba nebo údaje, pod kterými je vyplácen sirot í d chod.

Opatrovnictví, poru nictví, zastoupení ur eno rozhodnutím soudu
Název soudu Den nabytí právní moci íslo jednací

Byla-li fyzická osoba pov ena výkonem opatrovnictví právnickou osobou, uvádí se údaje týkající se tohoto pov ení.

D. Údaje o poživateli d chodu (s výjimkou sirot ího d chodu/sirot ích d chod  pro nezaopat ené
dít /d ti – viz Upozorn ní uvedené v oddílu A.), který není majitelem ú tu ani žadatelem o za ízení
výplaty
íjmení d chodce Jméno d chodce Titul Rodné íslo d chodce

Zvláštní p íjemce d chodu byl ustanoven rozhodnutím obce

Název obce Den nabytí právní moci íslo jednací

Opatrovnictví, poru nictví, zastoupení ur eno rozhodnutím soudu

Název soudu Den nabytí právní moci íslo jednací

Byla-li fyzická osoba pov ena výkonem opatrovnictví právnickou osobou, uvádí se údaje týkající se tohoto pov ení.

strana 1
ČSSZ – 89 109 15

IV/2021

89_109_15_Zadost_o_vyplaty_duchodu_0421.indd   189_109_15_Zadost_o_vyplaty_duchodu_0421.indd   1 31.08.2021   13:30:2931.08.2021   13:30:29

strana 1
ČSSZ – 89 109 17 

I/2024

Upozornění:
Jste-li současně příjemcem sirotčího důchodu/sirotčích důchodů pro nezaopatřené dítě/děti a nepředložíte-li současně samostatné 
žádosti o zařízení jejich výplaty poukazem na vlastní účty sirotků nebo jiným způsobem, bude výplata všech těchto důchodů zařízena na 
účet uvedený v oddílu B.

B. Účet pro výplatu důchodu

UPOZORNĚNÍ:
Důchod lze vyplácet pouze na účet oprávněného nebo jeho zákonného zástupce, opatrovníka, zvláštního příjemce nebo zástupce 
podle § 49 a 50 občanského zákoníku. 
V případě, že žadatel do Oddílu B. uvede nesprávné nebo neúplné číslo účtu či nesprávný kód banky, Česká správa sociálního zabezpečení 
(dále „ČSSZ“) neodpovídá v důsledku toho žadateli za vzniklou škodu, jestliže splátka důchodu nebyla vyplacena/byla poukázána 
na chybný účet nebo na účet cizí osoby. Je proto třeba věnovat zadávání čísla účtu náležitou pozornost.
Do Oddílu B. také nelze uvádět číslo zřízeného chráněného účtu – viz dále Poučení na zadní straně tiskopisu. 

Eviden ní štítek
Žádost o za ízení výplaty d chodu

poukazem na ú et
v eské republice - majitel ú tu

A. Základní identifikace - majitel ú tu
íjmení Jméno Titul Rodné íslo

Ulice íslo domu Obec PS

Upozorn ní:
Jste-li sou asn íjemcem sirot ího d chodu/sirot ích d chod  pro nezaopat ené dít /d ti (nebo žadatelem o iznání tohoto 
/t chto d chod ) a nep edložíte-li sou asn samostatné žádosti o za ízení jejich výplaty poukazem na vlastní ú ty sirotk  nebo jiným 
zp sobem, bude výplata všech t chto d chod  za ízena na ú et uvedený v oddílu B.

ed íslí íslo ú tu Kód banky Specifický symbol

C. Údaje o žadateli o za ízení výplaty, který není majitelem ú tu
íjmení Jméno Titul Rodné íslo

Název právnické osoby Identifika ní íslo

Údaje zákonného zástupce (tj. rodi e i poru níka), opatrovníka nebo zástupce dle § 49 a 50 ob anského zákoníku, je-li jím fyzická (právnická) 
osoba nebo údaje, pod kterými je vyplácen sirot í d chod.

Opatrovnictví, poru nictví, zastoupení ur eno rozhodnutím soudu
Název soudu Den nabytí právní moci íslo jednací

Byla-li fyzická osoba pov ena výkonem opatrovnictví právnickou osobou, uvádí se údaje týkající se tohoto pov ení.

D. Údaje o poživateli d chodu (s výjimkou sirot ího d chodu/sirot ích d chod  pro nezaopat ené
dít /d ti – viz Upozorn ní uvedené v oddílu A.), který není majitelem ú tu ani žadatelem o za ízení
výplaty
íjmení d chodce Jméno d chodce Titul Rodné íslo d chodce

Zvláštní p íjemce d chodu byl ustanoven rozhodnutím obce

Název obce Den nabytí právní moci íslo jednací

Opatrovnictví, poru nictví, zastoupení ur eno rozhodnutím soudu

Název soudu Den nabytí právní moci íslo jednací

Byla-li fyzická osoba pov ena výkonem opatrovnictví právnickou osobou, uvádí se údaje týkající se tohoto pov ení.

strana 1
ČSSZ – 89 109 15

IV/2021

89_109_15_Zadost_o_vyplaty_duchodu_0421.indd   189_109_15_Zadost_o_vyplaty_duchodu_0421.indd   1 31.08.2021   13:30:2931.08.2021   13:30:29



1. POUČENÍ O PODMÍNKÁCH ÚČTU, VYPLŇOVÁNÍ A PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTI (ODDÍLY A. – D.)
Oddíl A. Musí být vyplněn vždy, a to údaji o majiteli účtu. 
Oddíl B. Musí být vyplněno správné číslo účtu. ČSSZ neodpovídá za škodu, jestliže splátka důchodu nebyla vyplacena/byla poukázána na účet 
cizí osoby v důsledku chybného čísla účtu vyplněného žadatelem.  
Podle § 64 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb. se důchod vyplácí na účet příjemce důchodu, jen pokud podmínky pro vedení tohoto účtu 
jsou stanoveny tak, že z něj mohou být plátci důchodu vráceny ty částky důchodu, na které oprávněnému z důvodu jeho úmrtí zanikl nárok. Pokud 
byl důchod poukázán na účet, který nesplňuje tyto podmínky, banka nesmí důchod připsat na účet příjemce důchodu a je povinna důchod 
neprodleně vrátit na účet, z něhož byla platba důchodu provedena.  
Dle ust. § 304c a § 304d zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, důchod nelze vyplácet na zřízený chráněný účet. 
Oddíl C. Vyplňuje opatrovník, který žádá o výplatu důchodu na účet opatrovance nebo zákonný zástupce, který žádá o výplatu sirotčího 
důchodu na účet nezletilého dítěte, popř. zástupce dle § 49 a 50 občanského zákoníku (o. z.), jenž žádá o výplatu důchodu na účet zastoupeného. 
Oddíl D. Vyplňuje opatrovník, zástupce dle § 49 a 50 o. z., nebo zvláštní příjemce důchodu údaji o poživateli důchodu, jestliže výplata 
důchodu má být zařízena na účet opatrovníka, zástupce dle § 49 a 50 o. z. nebo zvláštního příjemce. Do žádosti musí být doplněny údaje z rozhodnutí 
soudu o určení opatrovnictví, poručnictví či zastoupení; jde-li o právnickou osobu, která pověřila svého zaměstnance faktickým výkonem povinností 
spojených s opatrovnictvím, také údaje týkající se tohoto pověření.

2. INFORMACE O VÝPLATÁCH DŮCHODŮ POUKAZEM NA ÚČET
Požádá-li příjemce důchodu o změnu způsobu výplaty důchodu nebo o změnu účtu, na který má být důchod poukazován, je plátce důchodu povinen 
provést takovou změnu nejpozději od splátky důchodu splatné ve třetím kalendářním měsíci po kalendářním měsíci, v němž byla uplatněna žádost  
o takovou změnu; to platí obdobně i v případě žádosti o vyplácení důchodu jinému než dosavadnímu příjemci (§ 64 odst. 4 zákona č. 155/1995 Sb.). 
Při změně čísla účtu je proto vhodné se zrušením dosavadního účtu vyčkat do zařízení výplaty důchodu poukazem na nový účet. 
Mimo výplatní termíny jsou na účty poukazovány doplatky důchodu, náležející ode dne přiznání důchodu do dne zařízení jeho pravidelné 
měsíční výplaty. Obdobně budou na účet poukázány i splátky důchodu dosud vypláceného v hotovosti, které si příjemce důchodu nevyzvedl nebo 
jejich přijetí odmítl, ačkoliv byly splatné. Tyto splátky důchodu mohou být poukázány na účet žadatele až po jejich vrácení zpět na účet ČSSZ.
Zálohy na výplatu důchodu před jeho přiznáním jsou poukazovány na adresu žadatele o důchod poštovní poukázkou.

3. POVINNOSTI PŘÍJEMCE DŮCHODU PŘI VÝPLATĚ DŮCHODU NA ÚČET
Příjemce důchodu je povinen, vedle povinnosti písemně ohlásit plátci dávky do 8 dnů skutečnosti rozhodné pro trvání nároku na důchod, jeho výši 
a výplatu nebo poskytování, také písemně ohlásit změnu adresy svého bydliště.
Zákonný zástupce, opatrovník, zvláštní příjemce důchodu a zástupce dle § 49 a 50 o. z. je povinen po úmrtí důchodce vrátit ČSSZ 
splátky důchodu, které v důsledku toho již nenáležely. Platí to i v případech, je-li zařízena výplata důchodu poukazem na účet důchodce, a tento 
zástupce je disponentem k tomuto účtu.

4. DŮLEŽITÉ
Potvrzení o pobírání důchodu u výplat důchodů zařízených poukazem na účet může vydat kterákoliv správa sociálního zabezpečení. Žádost  
o vystavení potvrzení lze podat elektronicky po přihlášení do ePortálu ČSSZ (Služby pro pojištěnce – Potvrzení o výši a druhu pobíraného důchodu).
Příjemci vypláceného důchodu mohou vyplněný a podepsaný tiskopis, včetně příloh, odeslat elektronicky po přihlášení na ePortál ČSSZ 
nebo ze své datové schránky fyzické osoby, případně vlastnoručně podepsaný tiskopis doručit kterékoliv OSSZ.
ČSSZ vyžaduje a zpracovává osobní údaje v souladu s právními předpisy pro ochranu osobních údajů a pouze k legitimním účelům. Více informací 
naleznete na https://www.cssz.cz/cz/gdpr.htm

PROHLÁŠENÍ A PODPISY
Potvrzuji, že jsem se seznámil(a) se všemi informacemi a povinnostmi.

Žádám, aby výplata důchodu prováděná pod rodným číslem  byla zařízena poukazem na účet, který je uveden 
v oddílu B.

Jste-li zároveň příjemcem sirotčího důchodu/sirotčích důchodů pro nezaopatřené dítě/děti, rodné číslo dítěte/dětí do tohoto pole neuvádějte – viz 
Upozornění uvedené v oddílu A.

V .......................................................    Dne  ..........................................  ..................................................................................
Vlastnoruční podpis žadatele

strana 2
ČSSZ – 89 109 17 

I/2024

Beru na vědomí, že v případě úmrtí důchodce jsem povinen České správě sociálního zabezpečení vrátit částky důchodu, které v důsledku toho již 
nebudou náležet. (Vyplní se jen tehdy, je-li žadatelem osoba odlišná od důchodce, tedy je-li vyplněn oddíl C či D.)

V .......................................................    Dne  ..........................................  ..................................................................................
Vlastnoruční podpis žadatele

(v případě právnické osoby též razítko)


